pués, aún no eran sus discípulos cuando fueron invitados a la boda. Pero eso se dijo según la manera de hablar<sup>140</sup> que utilizamos al decir que el apóstol Pablo nació en Tarso de Cilicia, sin que entonces fuese ya apóstol. De igual manera, cuando oímos que los discípulos de Cristo fueron invitados a la boda, debemos pensar no en quienes eran ya discípulos, sino en quienes iban a serlo. Ciertamente, ya eran discípulos de Cristo en el momento en que eso se narró y se puso por escrito, y por eso se expresó de esa manera respecto a ellos quien relataba lo pasado.

(JN 2,12 - Mt 4,13,19)

39. El mismo Juan dice también: *Después de esto bajó a Cafarnaún él, su madre, sus hermanos y sus discípulos, y permanecieron allí pocos días.* No hay certeza<sup>141</sup> de si ya se le habían adherido también Pedro y Andrés y los hijos del Zebedeo. Mateo narra primero que vino y habitó en Cafarnaún, y luego que los llamó de sus barcas cuando estaban pescando. Juan, en cambio, que sus discípulos vinieron con él a Cafarnaún. ¿Acaso Mateo recapituló<sup>142</sup> lo que había pasado por alto, dado que no dice «después de esto, caminando

Qui utique si tunc in eum crediderunt, sicut paulo post dicit, nondum erant discipuli, cum ad nuptias uocati sunt. Sed illo more locutionis hoc dictum est, quo loquimur, cum dicimus [139] apostolum (1096) Paulum in Tarso Ciliciae natum (cf. Act 22,3), neque enim tunc iam erat apostolus. Ita discipulos Christi inuitatos ad nuptias cum audimus, non iam discipulos, sed qui futuri erant discipuli intellegere debemus. Iam enim utique discipuli Christi erant, quando ista narrata adque conscripta sunt, et ideo sic de illis locutus est temporum praeteritorum narrator.

39. Quod autem dicit idem Iohannes: *post hoc descendit Capharnaum ipse et mater eius et fratres eius et discipuli eius et ibi manserunt non multis diebus* (Io 2,12), incertum est, utrum iam illi adhaeserant etiam Petrus et Andreas et filii Zebedaei. Mattheus enim primo narrat, quod uenerit habitauerit in Capharnaum, et postea, quod eos de nauibus piscantes uocauerit (cf. Mt 4,13-19), iste autem, quod cum illo Capharnaum uenerint discipuli eius. An forte Mattheus quod praetermiserat recapitulauit, quia non ait ipse 'post hoc ambulans iuxta

<sup>140</sup> Recurso a la *mos locutionis*, que en este caso se refiere a la figura de la *prolepsis* o *anticipatio*. Es de notar cómo Agustín rehúsa sistemáticamente dar el nombre exacto de estas figuras y opta, o bien por descripciones, o bien por algo genérico como aquí: *mos locutionis*. Cf. Nota complementaria 23: «*Praeoccupatio-recapitulatio*».

<sup>141</sup> Cf. nota complementaria 13: «*Quaestio*».

<sup>142</sup> Cf. nota complementaria 23: «*Praeoccupatio-Recapitulatio*».

junto al mar de Galilea, vio a dos hermanos», sino: *Caminando junto al mar de Galilea vio a dos hermanos*, etc., sin señalar ninguna diferencia temporal? En consecuencia, puede darse que relatase luego no lo que había acontecido después, sino lo que antes había pasado por alto, pudiendo entenderse que vinieron con él a Cafarnaún, adonde dice Juan que llegaron él, su madre y sus discípulos. ¿O hubo otros discípulos, igual que ya le seguía Felipe, a quien había llamado, diciéndole incluso *Sígueme*? En los relatos de los evangelistas no aparece el orden<sup>143</sup> en que fueron llamados los doce apóstoles. En efecto, no se menciona no ya el orden de la llamada; ni siquiera la misma llamada de todos, sino únicamente la de Pedro, Andrés, los hijos del Zebedeo y del publicano Mateo, llamado también Leví. Sólo a Pedro, el primero y el único, le puso individualmente nombre, pues a los hijos del Zebedeo los llamó hijos del trueno no individualmente, sino a ambos a la vez.

40. Hay que considerar ciertamente que los evangelios y los escritos apostólicos no sólo llaman discípulos suyos<sup>144</sup> a aquellos doce, sino a todos los que, creyendo en él por su magisterio, eran instruidos con vistas al reino de los

mare Galilaeae uidit duos fratres', sed sine ulla consequentis temporis differentia: *ambulans autem*, inquit, *iuxta mare Galilaeae uidit duos fratres* (Mt 4,18), et cetera? Proinde fieri potest, ut postea narrauerit non quod postea factum erat, sed quod prius praetermiserat, ut cum illo intellegantur uenisse Capharnaum, quo Iohannes dicit et ipsum et matrem et discipulos eius uenisse. An potius alii discipuli fuerunt, sicut eum iam Philippus sequebatur, quem sic uoca[140]uerat, ut diceret ei: *sequere me?* (Ic 1,45). Quo enim ordine uocati sint omnes duodecim apostoli, in euangelistarum narrationibus non apparet, quando quidem non tantum ordo uocationis, sed nec ipsa uocatio commemorata est omnium, sed tantum Philippi et Petri et Andreae et filiorum Zebedaei et Matthei publicani, qui etiam Leui uocabatur (cf. Mt 4,18-22; 9,9; Mc 1,10; Lc 5,1-11; Io 1,35). Singillatim tamen ab eo nomen et primus et solus Petrus accepit (cf. Io 1,42). Nam filios Zebedaei non singillatim, sed simul ambos appellauit filios tonitruui (cf. Mc 3,17).

40. Sane animaduertendum est, quod scriptura euangelica et apostolica non solos illos duodecim appellat discipulos eius, sed omnes qui in eum credentes magisterio eius ad regnum caelorum erudiebantur. Ex quorum multitudine elegit duodecim, quos et apostolos nomi-